



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年11月6日
上場取引所 東 名

上場会社名 三菱UFJリース株式会社
コード番号 8593 URL <http://www.lf.mufg.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白石 正
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 福山 徹 TEL 03-6865-3004
四半期報告書提出予定日 平成25年11月8日 配当支払開始予定日 平成25年12月5日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	355,762	0.8	31,730	△4.3	35,336	△3.8	20,892	△1.4
25年3月期第2四半期	352,889	△2.3	33,156	7.7	36,720	10.2	21,198	14.9

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 44,605百万円 (118.8%) 25年3月期第2四半期 20,388百万円 (7.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	23.51	23.44
25年3月期第2四半期	23.86	23.80

(注) 当社は、平成25年4月1日付で普通株式1株につき10株の株式分割を行っております。このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	4,266,867	509,615	11.4
25年3月期	4,177,784	468,061	10.7

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 488,381百万円 25年3月期 448,000百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	31.00	—	34.00	65.00
26年3月期	—	3.35	—	—	—
26年3月期（予想）	—	—	—	3.35	6.70

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成25年4月1日付で普通株式1株につき10株の株式分割を行っております。平成25年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	710,000	1.7	53,000	△11.6	56,000	△11.1	32,000	△11.2	36.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期2Q	895,834,160株	25年3月期	895,834,160株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	7,152,637株	25年3月期	7,202,460株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期2Q	888,641,638株	25年3月期2Q	888,578,197株

(注) 当社は、平成25年4月1日付で普通株式1株につき10株の株式分割を行っております。このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
4. 補足情報	8
営業取引の状況	8
(1) 事業の種類別営業取引の状況	8
(2) 報告セグメント別営業取引の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

平成26年3月期第2四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

(単位：百万円)

	平成25年3月期 第2四半期連結累計期間	平成26年3月期 第2四半期連結累計期間	増減率 (%)
売上高	352,889	355,762	0.8
売上総利益	64,693	63,183	△2.3
営業利益	33,156	31,730	△4.3
経常利益	36,720	35,336	△3.8
四半期純利益	21,198	20,892	△1.4

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、輸出環境や消費マインドに改善の兆しが見られるようになりました。その一方で、世界経済は新興国での景気減速懸念が広がるなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような外部環境のなか、当社では中期経営計画に掲げる戦略・施策を着実に実行することで、業界を代表する総合ファイナンスカンパニーとして持続的成長を図るべく、国内基盤の強化とグローバルベースでの事業展開を積極的に推進してまいりました。

当第2四半期連結累計期間の契約実行高は前年同期比20.4%増加して7,393億円となりました。

売上高は前年同期比0.8%増加の3,557億円となりました。今年1月に全出資持分を取得したJSA International Holdings, L.P.の連結化による収益貢献があった一方で、前年同期に計上したプライベートエクイティ事業における売却益の反動要因もあり、営業利益は前年同期比4.3%減少の317億円、経常利益は前年同期比3.8%減少の353億円、四半期純利益は前年同期比1.4%減少の208億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期末比890億円増加して4兆2,668億円となりました。純資産は、四半期純利益の積み上げ等により、前期末比415億円増加の5,096億円、自己資本比率は、前期末比0.7ポイント上昇して11.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の通期連結業績予想につきましては、平成25年5月15日に公表いたしました予測数値から変更はありません。

経営管理体制を強化しつつ、重点分野を中心とした事業推進を図ることで、サービスの高度化と提供機能の拡充に努めてまいります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	82,113	75,576
割賦債権	245,557	244,513
リース債権及びリース投資資産	1,286,146	1,326,938
営業貸付金	1,181,019	1,226,300
その他の営業貸付債権	75,013	76,597
賃貸料等未収入金	14,008	13,412
有価証券	33,800	27,387
商品	2,730	2,772
その他の流動資産	98,421	71,965
貸倒引当金	△13,601	△11,666
流動資産合計	3,005,208	3,053,797
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	767,765	833,369
賃貸資産前渡金	361	2,278
賃貸資産合計	768,126	835,648
社用資産	11,653	11,561
有形固定資産合計	779,780	847,209
無形固定資産		
賃貸資産	44	32
その他の無形固定資産		
のれん	78,364	81,401
その他	9,942	9,106
その他の無形固定資産合計	88,306	90,507
無形固定資産合計	88,350	90,540
投資その他の資産		
投資有価証券	225,607	206,053
破産更生債権等	46,066	41,780
その他	48,692	42,975
貸倒引当金	△15,921	△15,490
投資その他の資産合計	304,445	275,318
固定資産合計	1,172,575	1,213,069
資産合計	4,177,784	4,266,867

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	86,857	75,836
短期借入金	778,749	664,403
1年内償還予定の社債	121,432	126,800
1年内返済予定の長期借入金	291,212	272,273
コマーシャル・ペーパー	806,200	799,600
債権流動化に伴う支払債務	66,385	58,466
未払法人税等	9,612	12,161
割賦未実現利益	28,857	27,269
賞与引当金	3,171	2,947
役員賞与引当金	27	100
賃貸資産保守引当金	279	327
その他の流動負債	104,407	98,056
流動負債合計	2,297,191	2,138,243
固定負債		
社債	355,885	371,234
長期借入金	822,170	998,463
債権流動化に伴う長期支払債務	73,259	77,470
退職給付引当金	2,843	2,936
役員退職慰労引当金	143	109
負ののれん	351	339
その他の固定負債	157,876	168,452
固定負債合計	1,412,530	1,619,007
負債合計	3,709,722	3,757,251
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,196	33,196
資本剰余金	166,783	166,779
利益剰余金	237,832	255,704
自己株式	△2,517	△2,502
株主資本合計	435,294	453,177
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,442	11,590
繰延ヘッジ損益	△775	1,070
為替換算調整勘定	4,037	22,542
その他の包括利益累計額合計	12,705	35,204
新株予約権	712	698
少数株主持分	19,348	20,536
純資産合計	468,061	509,615
負債純資産合計	4,177,784	4,266,867

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	352,889	355,762
売上原価	288,195	292,579
売上総利益	64,693	63,183
販売費及び一般管理費	31,537	31,452
営業利益	33,156	31,730
営業外収益		
受取利息	24	39
受取配当金	838	1,100
持分法による投資利益	1,195	1,099
その他	2,792	2,999
営業外収益合計	4,850	5,239
営業外費用		
支払利息	1,150	1,551
その他	136	82
営業外費用合計	1,286	1,633
経常利益	36,720	35,336
特別利益		
投資有価証券売却益	234	83
特別利益合計	234	83
特別損失		
投資有価証券評価損	296	—
投資有価証券売却損	85	4
特別損失合計	382	4
税金等調整前四半期純利益	36,571	35,415
法人税等	14,350	13,472
少数株主損益調整前四半期純利益	22,221	21,943
少数株主利益	1,022	1,050
四半期純利益	21,198	20,892

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	22,221	21,943
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,116	2,112
繰延ヘッジ損益	10	1,846
為替換算調整勘定	274	18,670
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	32
その他の包括利益合計	△1,833	22,662
四半期包括利益	20,388	44,605
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,347	43,391
少数株主に係る四半期包括利益	1,040	1,213

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

営業取引の状況

(1) 事業の種類別営業取引の状況

① 契約実行高

当第2四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

		契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	238,208	111.2
	オペレーティング・リース	77,853	244.5
	貸貸事業計	316,062	128.4
割賦販売事業		42,372	108.9
貸付事業		368,209	114.9
その他の事業		12,683	147.9
合計		739,328	120.4

(注) 1. オペレーティング・リースは、貸貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. 貸貸事業については、当第2四半期連結累計期間に取得した貸貸用資産の取得価額、割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

当第2四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

		前連結会計年度		当第2四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	1,286,146	34.6	1,326,938	34.5
	オペレーティング・リース	767,809	20.7	833,402	21.6
	貸貸事業計	2,053,955	55.3	2,160,341	56.1
割賦販売事業		216,700	5.8	217,243	5.6
貸付事業		1,256,032	33.8	1,302,897	33.9
その他の事業		187,285	5.1	168,073	4.4
合計		3,713,972	100.0	3,848,556	100.0

(注) 割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 報告セグメント別営業取引の状況

① 契約実行高

当第2四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

	契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
カスタマーファイナンス事業	564,357	105.3
アセットファイナンス事業	174,970	224.3
合計	739,328	120.4

(注) 各セグメントに含まれる契約実行高のうち、賃貸取引については、当第2四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額を表示しており、再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

当第2四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度		当第2四半期連結会計期間	
	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
カスタマーファイナンス事業	2,358,753	63.5	2,426,658	63.1
アセットファイナンス事業	1,355,219	36.5	1,421,897	36.9
合計	3,713,972	100.0	3,848,556	100.0

(注) 各セグメントに含まれる期末残高のうち、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。